
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθιέρωση και έγκριση υπερωριακής απασχόλη-

σης πολιτικού προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσί-
ας Πληροφοριών (E.Υ.Π.) έτους 2025.

2 Καθιέρωση και έγκριση εργασίας κατά τις νυκτε-
ρινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
του πολιτικού προσωπικού της Ε.Υ.Π. για το έτος 
2025.

3 Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μη-
χανικών Παραγωγής και Διοίκησης της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής.

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/4607/24932/ 
22-10-2012 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «SPECOVA S.A.» με έδρα 
στα Νησιά Μάρσαλ.

5 Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/4187/24563/18-4-
2008 κοινής υπουργικής απόφασης περί εγκατά-
στασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήμα-
τος της εταιρείας «GLOBAL CRUISE LINES LTD.» με 
έδρα στη Λιβερία.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 53057/30/2024 

πράξη του Δημάρχου Περιστερίου που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6401).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 120757/2024 (1)
Καθιέρωση και έγκριση υπερωριακής απασχόλη-
σης πολιτικού προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσί-
ας Πληροφοριών (E.Υ.Π.) έτους 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
α. Τις διατάξεις:
(1) Του ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),
(2) του άρθρου 79 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

(3) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

(4) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), και, ιδίως του άρθρου 20 αυτού,

(5) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(6) του άρθρου 46 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7177

76701



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76702 Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

(7) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(8) του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 139),

(9) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

(10) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(11) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(12) του π.δ. 17/2024 «Οργανισμός της Εθνικής Υπη-
ρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)» (Α’ 47).

β. Την υπ’ αρ. 97/05-08-2022 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός Διοικητή Εθνικής Υπηρεσίας Πλη-
ροφοριών (ΕΥΠ)».

γ. Την υπό στοιχεία 010/1/32688/11-4-2023/ΕΥΠ/ 
ΔΙΔΥΑΠ/6ο απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Κα-
θορισμός των αρμοδιοτήτων και των καθηκόντων του 
Διοικητή και των Υποδιοικητών της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)».

δ. Την υπό στοιχεία 811/175/117480/16-12-2024/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Διοικητή της ΕΥΠ «Κατανομή 
Πιστώσεων Π/Υ ΕΥΠ 2025», με την οποία κατανεμήθη-
κε η εγκριθείσα πίστωση εκατόν εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(160.000,00 €) στον ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία» του προϋπολογισμού της ΕΥΠ, ΕΦ 
1011 601 0000000, έτους 2025.

ε. Την υπό στοιχεία 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 από-
φαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025» με την οποία ορίστηκε διάθεση 
της ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 100% για το έτος 2025.

στ. Την υπό στοιχεία 830/180/118226/16-12-2024/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6o απόφαση του Διοικητή της ΕΥΠ περί ανάληψης 
υποχρέωσης, με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση εκατόν 
εξήντα χιλιάδων ευρώ (160.000,00 €) για την καταβολή 
αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας στους υπαλλήλους 
της ΕΥΠ.

ζ. Το γεγονός ότι:
(1) Οι διεθνείς ανακατατάξεις και οι εξελίξεις στις χώ-

ρες που επηρεάζουν άμεσα την εθνική ασφάλεια υπο-
χρεώνουν το προσωπικό της Ε.Υ.Π. σε παροχή εργασίας 
κατά τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες ακόμη και 
των Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, καθ’ υπέρβαση 
των ωρών της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
των υπαλλήλων του δημοσίου προκειμένου να αντιμε-
τωπίζει έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

και να ανταπεξέρχεται έγκαιρα και αποτελεσματικά στη 
διεκπεραίωση του έργου της διαφύλαξης της εθνικής 
ασφάλειας της χώρας.

(2) Με αποφάσεις του Διοικητή της Ε.Υ.Π. έχουν καθο-
ρισθεί Οργανικές Μονάδες που λειτουργούν επί 24ωρης 
βάσης και όλες τις ημέρες του μήνα.

(3) Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
για το έτος 2025 που θα καλυφθεί από την πίστωση του 
Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή ερ-
γασία» του προϋπολογισμού της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 1011 601 
0000000 οικονομικού έτους 2025 και όχι πέραν των 
ορίων της εγγραφείσας πίστωσης των εκατόν εξήντα 
χιλιάδων ευρώ (160.000,00€).

(4) Επιβάλλεται ο περιορισμός της ευρείας δημοσιο-
ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτησή της 
στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» για λόγους προ-
στασίας κρατικών απορρήτων, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργα-
σίας, πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για τους 
υπαλλήλους της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών προς 
αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών κατά το έτος 2025.

2. Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους εκατόν 
ογδόντα πέντε (185), οι οποίοι θα απασχοληθούν περί-
που είκοσι τέσσερις χιλιάδες τριακόσιες πενήντα (24.350) 
ώρες συνολικά και μέχρι τριακόσιες δώδεκα (312) ώρες 
ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο, ως ακολούθως:

α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία 
(μέχρι 22η ώρα) 120 ώρες

β. Υπερωριακή νυκτερινή εργασία 
(από 22η μέχρι 6η πρωινή) 96 ώρες

γ. Υπερωριακή εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων 96 ώρες

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 120759/2024 (2)
Καθιέρωση και έγκριση εργασίας κατά τις νυ-
κτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής του πολιτικού προσωπικού της Ε.Υ.Π. για 
το έτος 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
α. Τις διατάξεις: 
(1) Του ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76703Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

(2) του άρθρου  79 του ν.  4727/2020 Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις (Α’ 184),

(3) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(4) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και, ιδίως, του άρθρου 20 αυτού,

(5) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(6) του άρθρου 46 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

(7) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(8) του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 139),

(9) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

(10) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(11) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(12) του π.δ. 17/2024 «Οργανισμός της Εθνικής Υπη-
ρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)» (Α’ 47).

β. Την υπ’ αρ. 97/05-08-2022 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός Διοικητή Εθνικής Υπηρεσίας Πλη-
ροφοριών (ΕΥΠ)».

γ. Την υπό στοιχεία  010/1/32688/11-4-2023/ΕΥΠ/
ΔΙΔΥΑΠ/6ο απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Κα-
θορισμός των αρμοδιοτήτων και των καθηκόντων του 
Διοικητή και των Υποδιοικητών της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)».

δ. Την υπό στοιχεία 811/175/117480/16-12-2024/
ΕΥΠ/ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Διοικητή της ΕΥΠ «Κα-
τανομή Πιστώσεων Π/Υ ΕΥΠ 2025», με την οποία κα-
τανεμήθηκε η εγκριθείσα πίστωση διακοσίων πέντε 
χιλιάδων ευρώ (205.000,00€) στον Α.Λ.Ε. 2120202001 
«Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες» του προϋπολογισμού της ΕΥΠ, ΕΦ 
1011 601 0000000, έτους 2025.

ε. Την υπό στοιχεία  2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 
απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025», με την οποία 
ορίστηκε διάθεση της ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 
100% για το έτος 2025.

στ. Την υπό στοιχεία 830/181/118224/16-12-2024/
ΕΥΠ/ΔΟΔΥ/6o απόφαση του Διοικητή της ΕΥΠ, περί 
ανάληψης υποχρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε πί-
στωση διακοσίων πέντε χιλιάδων ευρώ (205.000,00€) 
στον Α.Λ.Ε. 2120202001 για την καταβολή αμοιβής στους 
υπαλλήλους της ΕΥΠ για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου.

ζ. Το γεγονός ότι:
(1) Οι διεθνείς ανακατατάξεις και οι εξελίξεις στις χώ-

ρες που επηρεάζουν άμεσα την εθνική ασφάλεια υπο-
χρεώνουν το προσωπικό της Ε.Υ.Π. σε παροχή εργασίας 
κατά τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες ακόμη και 
των Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, καθ’ υπέρβαση 
των ωρών της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
των υπαλλήλων του δημοσίου προκειμένου να αντιμε-
τωπίζει έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
και να ανταπεξέρχεται έγκαιρα και αποτελεσματικά στη 
διεκπεραίωση του έργου της διαφύλαξης της εθνικής 
ασφάλειας της χώρας.

(2) Με αποφάσεις του Διοικητή της Ε.Υ.Π. έχουν καθο-
ρισθεί Οργανικές Μονάδες που λειτουργούν επί 24ωρης 
βάσης και όλες τις ημέρες του μήνα.

(3) Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
για το έτος 2025 που θα καλυφθεί από την πίστωση 
του Α.Λ.Ε. 2120202001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες» του προϋ-
πολογισμού της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 1011 601 0000000 οικονο-
μικού έτους 2025 και όχι πέραν των ορίων της εγγρα-
φείσας πίστωσης των διακοσίων πέντε χιλιάδων ευρώ 
(205.000,00 €).

(4) Επιβάλλεται ο περιορισμός της ευρείας δημοσιο-
ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτησή της 
στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» για λόγους προ-
στασίας κρατικών απορρήτων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση, για το έτος 2025, εργα-
σίας νυκτερινής εργασίμων ημερών, καθώς και ημερή-
σιας και νυκτερινής Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
του προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 
το οποίο απασχολείται σε Οργανικές Μονάδες αυτής, 
που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα επί 24ωρης 
βάσης, προκειμένου να αντιμετωπίζονται έκτακτες και 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες.

2. Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους διακό-
σιους δέκα (210), οι οποίοι θα εργασθούν καθ’ όλο 
το έτος περίπου τριάντα μία χιλιάδες διακόσιες ώρες 
(31.200) νυκτερινές εργασίμων ημερών και εικοσιτέσ-
σερις χιλιάδες εξακόσιες ώρες (24.600) νυκτερινές και 
ημερήσιες Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών που 
αναλύονται ανά μήνα κατά κατηγορία υπαλλήλων στον 
κατωτέρω Πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76704 Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩ-
ΣΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ ΩΡΕΣ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ - ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΔΕ11-ΥΕ2 27 850 750
ΤΕ5 18 300 150

ΠΕ7-ΤΕ7-ΔΕ7 125 650 750
Λοιποί Υπάλληλοι 40 800 400

ΣΥΝΟΛΟ 210 2.600 2.050
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/238259 (3)
Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμήματος Μηχανι-
κών Παραγωγής και Διοίκησης της Σχολής Μηχανι-
κών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.
ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70),

β. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  
Α’   98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’ 160),

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 104087/Ζ1/27-06-2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των και Οικονομικών «Ορισμός της διάρκειας του πρώ-
του κύκλου σπουδών Τμημάτων της Σχολής Μηχανικών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος σε δέκα (10) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα» (Β’ 2657).

3. Την υπό στοιχεία 289395/Φ.5.2.4/14-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότη-
ση της Επιτροπής του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) 
για τον καθορισμό της αντιστοιχίας Τμημάτων Σχολών Πα-
νεπιστημίων με Τμήματα Πολυτεχνικών Σχολών Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» και την από 3-11-2021 
ορθή επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: 9131465ΧΘΞ-Ρ0Υ).

4. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υποδομών 
και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων και προϋπο-
θέσεων που πρέπει να πληρούνται για την αντιστοιχία 
Τμημάτων Σχολών Μηχανικών Πανεπιστημίου με Τμή-
ματα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποίησης της τήρησης 
των προϋποθέσεων αυτών» (Β’ 4124).

5. Την από 31-07-2023 βεβαίωση της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για την αξιολόγηση των προϋπο-
θέσεων που θέτει η υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 (Β’ 4124) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμά-
των και Υποδομών και Μεταφορών και αφορά το Τμήμα 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης της Σχολής Μηχα-
νικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

6. Το από 5-6-2024 πρακτικό της Επιτροπής (Γνω-
μοδότηση υπ’ αρ. 7) του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70), με το οποίο η Επιτροπή αποφασίζει ομόφωνα 
και γνωμοδοτεί θετικά για την υποβολή πρότασης της 
παρ. 2 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για την 
αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76705Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

7. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/213171/06-11-2024 εισηγη-
τική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, από την 
οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

8. Το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου 
που δημιουργήθηκε στο πλαίσιο λειτουργίας της Επιτρο-
πής της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) για 
την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, από τα οποία τεκμαίρεται ότι με την 
επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών του 
Τμήματος αποκτώνται αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες και 
ικανότητες για την άσκηση αντίστοιχων δραστηριοτήτων 
με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Α.Ε.Ι., αποφασίζουμε: 

Την αντιστοιχία του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδας (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Ειδικότη-
τας Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης Πολυτεχνικής 
Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. 

Στην ανωτέρω αντιστοιχία συμπεριλαμβάνεται το σύ-
νολο των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών Παρα-
γωγής και Διοίκησης της Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
από το έτος ίδρυσης και λειτουργίας του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων Υποδομών 
και Αθλητισμού και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/4607/90581/2024 (4)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/4607/24932/ 
22-10-2012 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «SPECOVA S.A.» με 
έδρα στα Νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4607/24932/22-10-2012 (Β’ 3037) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγω-
νιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 
Ναυτιλίας και Αιγαίου. 

2. Τα υπ’ αρ. 2212.2-1/4607/55023/2024/26-7-2024 
και 2212.2-1/4607/64618/2024/12-9-2024 έγγραφά 
μας, με τα οποία κλήθηκε η εταιρεία «SPECOVA S.A.» να 
καταθέσει στοιχεία δραστηριότητας του γραφείου της 
στην Ελλάδα για το έτος 2023 και δεν ανταποκρίθηκε, 
αποφασίζουμε: 

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 3122.1/4607/24932/ 
22-10-2012 (Β’ 3037) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Αιγαίου σχετικά 
με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, 
ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 
γραφείου της εταιρείας «SPECOVA S.A.» με έδρα στα 
ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε στοιχεία 
δραστηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα έτους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76706 Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

2023, κατά παράβαση των διατάξεων της παρ. 1 του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την παρ. 1 του 
άρθρου 59 του ν. 4646/2019 και των όρων του άρθρου 2, 
παρ. 2β της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει, βάσει του οποί-
ου εγκαταστάθηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας 
«SPECOVA S.A.» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, αίρονται 
από την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω παράβασης, 
ήτοι από 01-02-2024, σύμφωνα με την παρ. 1, του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 59 
του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/4187/90573/2024  (5)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/4187/24563/ 
18-4-2008 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «GLOBAL CRUISE LINES 
LTD.» με έδρα στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4187/24563/18-4-2008 (Β’ 746), 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής, 

2. Τα υπ’ αρ. 2212.2-1/4187/55013/2024/26-7-2024 
και 2212.2-1/4187/64628/2024/12-9-2024 έγγραφά 
μας με τα οποία κλήθηκε η εταιρεία «GLOBAL CRUISE 
LINES LTD.» να καταθέσει στοιχεία δραστηριότητας του 
γραφείου της στην Ελλάδα για το έτος 2023 και δεν αντα-
ποκρίθηκε, αποφασίζουμε: 

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 3122.1/4187/24563/18-4-2008  
(Β’ 746) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιω-
τικής Πολιτικής σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, 
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας «GLOBAL CRUISE 
LINES LTD.» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, διότι η εταιρεία δεν κα-
τέθεσε στοιχεία δραστηριότητας του γραφείου της στην 
Ελλάδα έτους 2023 κατά παράβαση των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την 
παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 και των όρων του 
άρθρου 2 παρ. 2β της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο άρ-
θρο 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει, βάσει του οποίου εγκα-
ταστάθηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «GLOBAL 
CRUISE LINES LTD.» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, αίρονται από την 
ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω παράβασης, ήτοι από 
01-02-2024, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 31 του 
ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76707Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Στην υπ’ αρ. Οικ. 53057/30-10-2024 τροποποιητική 
πράξη του Δημάρχου Περιστερίου, η οποία δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6401), 
στη σελίδα 66793, στην παράγραφο Β, ο τίτλος διορ-
θώνεται:

από το εσφαλμένο: «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ-ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ»,

στο ορθό: «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩ-
ΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ-ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76708 Τεύχος B’ 7177/30.12.2024

*02071773012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-02T10:27:42+0200




